
DIÁRIO OFICIAL n. 8.9333 DE JUNHO DE 2015PÁGINA 98 

CONDUTOR: CELSO APARECIDO CAPOVILLA PENHA
Registro/PGU: 05627605643 CNH: 0808054749
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
FUNDAMENTO LEGAL 
(ARTIGO/CÓDIGO) 218III/7471-0 PRAZO: 2 MES(ES)

PROCESSO: 003587/2014

CONDUTOR: EUGENIO TEIXEIRA RODRIGUES
Registro/PGU: 00124652166 CNH: 0979203134
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
FUNDAMENTO LEGAL 
(ARTIGO/CÓDIGO) 218III/7471-0 PRAZO: 2 MES(ES)

PROCESSO: 000933/2014

CONDUTOR: VANESSA CRISTINA PAES
Registro/PGU: 01566040000 CNH: 0862506967
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
FUNDAMENTO LEGAL 
(ARTIGO/CÓDIGO) 165/5169-1 PRAZO: 12 MES(ES)

PROCESSO: 003685/2014

Campo Grande (MS), 18 de maio de 2015.

GERSON CLARO DINO                                                                                         
Diretor Presidente 

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL 
SOCIEDADE ANÔNIMA

Intimação Rescisão
PROCESSO ORIGINAL N° 00.195/2014/GEAP/SANESUL
CONTRATADA: I. F. GESTÃO DE SAÚDE – LTDA ME.
OBJETO: Intimação de Rescisão Unilateral e prazo recursal 
INTIMACAO: A empresa supracitada fica intimada da rescisão unilateral da Ordem 
Externa de Serviço nº003/2014/GEAP/DAF, com aplicação de multa de 10 % (dez por 
cento) sobre o valor do saldo contratual, nos termos dos artigos 77, 78, II e 87, II da 
Lei nº 8.666/93, para, querendo, apresentar recurso, no prazo de 05 dias uteis a partir 
desta publicação O processo esta com vistas a sua empresa, na Gerencia Jurídica situada 
na Rua Dr. Zerbini nº 421, Chácara Cachoeira, nesta Capital.
GERENCIA JURIDICA E DE LICITACOES SANESUL S/A 
Campo Grande-MS, 02.06.2015.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO TA N° 003/2015 – OES 008/2013 - CELEBRADO 
ENTRE A EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A – SANESUL E 
QUEIROZ E CERVELATTI LTDA - EPP.
OBJETO: prorrogação da contratação por mais 12 (doze) meses, de acordo com infor-
mações constantes do Processo Administrativo nº 930/2012. Fica alterado o prazo de 
vigência da Ordem Externa de Serviço n° 008/2013, que passa a ser de 38 (trinta e 
oito) meses, com término previsto para o dia 21 de maio de 2016 e de 37 (trinta e sete) 
meses para a prestação de serviço com término previsto para o dia 21 de abril de 2016.
PROCESSO Nº 00.930/2012/GERTL-BOL/SANESUL
DATA DE ASSINATURA: 12.05.2015.
ASSINAM: CONTRATANTE: Sr.Marcelo Luiz Bomfim do Amaral
                                                Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima
                        CONTRATADO: Sr. Paulo César Cervelatti

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO DO CONTRATO Nº 029/2013 – CELEBRADO 
ENTRE A EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A - SANESUL E A 
EQUIPE ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Decréscimo de preço no valor de R$ 193.379,37 (cento e noventa e três mil 
trezentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos).
PROCESSO N° 01.100/2012/ GECOR-PAN /SANESUL
DATA DE ASSINATURA: 04.05.2015
ASSINAM:  CONTRATANTE: Sr.Marcelo Luiz Bomfim do Amaral
                                                  Sr. Leonardo Barbirato Junior
                         CONTRATADA: Luciano Antonio de Carvalho Zacheo

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato do Contrato N° 0029/2015/FCMS                  N° Cadastral 5223
Processo: 59/100.114/2015
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e WTV+ 

Produção e Comunicação Multimídia Ltda ME
Objeto: A FCMS no Processo n.º59/100.114/2015, contrata a 

Empresa  WTV+Produções e Comunicações Multimídia 
Ltda ME, na condição de empresária e representante 
exclusiva do  da Banda Chalana de Prata para que reali-
ze  01 (um) show Musical, com 01h20 minutos de dura-
ção, no dia 17 de maio de 2015, a partir das 22 horas, 
no Pavilhão de Eventos, Rua Cabianco, Centro em come-
moração ao Aniversário de Itaquiraí/ MS, decorrente do 
Projeto Ações Culturais Participativas.

Ordenador de Despesas: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 13392001464410002 - Projetos 

Culturais, Fonte de Recurso 0240000000 - RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 
33903905 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Valor: O valor total a ser pago ao CONTRATADO, pela realiza-
ção do objeto do presente contrato, descrito na Cláusula 
Primeira, é de R$ 15.000,00 ( quinze mil reais), a ser 
pago após a realização do objeto. 

Amparo Legal: A legislação aplicável a este contrato será a Lei n. 
8.666/93, e suas alterações, e as demais disposições 
aplicáveis a Licitação e Contratos Administrativos, bem 
como as cláusulas deste instrumento.

Do Prazo: O presente contrato vigorará da data de sua assinatura 
até o dia 17 de maio de 2015.

Data da Assinatura: 15/05/2015
Assinam: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR e NAYARA XAVIER 

ESPÍNDOLA

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLICO POR INCORREÇÃO A MATÉRIA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 8.932, 
PÁGINA 22.
RESOLUÇÃO NORMATIVA FUNDECT/CS N° 001/15, DE 14 DE MAIO DE 2015

Altera a Tabela de Bolsas financiadas pela FUNDECT 
para a formação de recursos humanos para Ciência, 
Tecnologia e Inovação no Estado de Mato Grosso do 
Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL (FUNDECT), no uso da atribuição que lhe confe-
re o Estatuto aprovado Decreto nº 13.545 de 21 de dezembro de 2012.

RESOLVE:
Art. 1º Adequar os valores das bolsas Individuais de Ciência, Tec-

nologia e Inovação (CT&I) no âmbito da Fundação que passam a vigorar de 
acordo com o Anexo I abaixo a partir desta data.

Art. 2º Os casos omissos ou controvertidos serão resolvidos pela Diretoria-
Executiva da FUNDECT.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande-MS, 14 de Maio de 2015.

Athayde Nery de Freitas Junior 
Presidente do Conselho Superior/FUNDECT

ANEXO I

FOMENTO TECNOLÓGICO

MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Iniciação Tecnológica e Industrial ITI

A 400,00

B 161,00

Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial DTI

A 4.000,00

B 3.000,00

C 1.100,00

Especialista Visitante EV

A 5.000,00

B 3.500,00

C 2.500,00

Apoio Técnico em Extensão no País ATP
A 550,00

B 400,00

Extensão e Inovação Tecnológica EXT A 400,00

Fixação e Capacitação de Recursos 
Humanos - Fundos Setoriais

SET

A 6.000,00

B 5.000,00

C 4.500,00

D 4.000,00

E 3.500,00

F 3.000,00

G 2.500,00

H 1.500,00

I 800,00

Apoio à Difusão do Conhecimento ADC

A 483,00

B 241,50

C 161,00

FOMENTO CIENTÍFICO

MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio Técnico à Pesquisa AT
NS 550,00

NM 400,00

Desenvolvimento Científico e
 Tecnológico Regional DCR

A 6.200,00

B 5.200,00

C 4.200,00

Iniciação Científica IC

A 400,00

B 360,00

Extensão e Inovação Tecnológica EXT

A 400,00

B 360,00

Iniciação Científica Júnior ICJr - 100,00

Iniciação Tecnológica BIT - 400,00

Mestrado GM - 1.500,00

Doutorado GD - 2.200,00

Doutorado Sanduíche SWP - 2.200,00

Doutorado Sanduíche Empresarial SWI - 2.200,00

Pesquisador Visitante PV - 8.905,42

Pós-doutorado Sênior PDS - 4.400,00

Pós-doutorado Júnior PDJ - 4.100,00

Pós-doutorado Empresarial PDI - 4.100,00

Pesquisador Visitante Especial PVS - 14.000,00

 
Atração de Jovens Talentos BJT

A 7.000,00

B 4.100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 8.9333 DE JUNHO DE 2015PÁGINA 99 

BOLSAS DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Produtividade em Pesquisa PQ

Sr 1.500,00

1A 1.500,00

1B 1.400,00

1C 1.300,00

1D 1.200,00

2 1.100,00

Produtividade em Desenvolvimento 
Tecnológico e Extensão Inovadora DT

1A 1.500,00

1B 1.400,00

1C 1.300,00

1D 1.200,00

2 1.100,00

COORDENAÇÃO E PESQUISA EM PROJETOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Coordenação e Pesquisa em 
Inovação Tecnológica CPIT

A 10.000,00
B 9.000,00
C 8.000,00
D 6.500,00
E 5.000,00
F 4.500,00
G 3.000,00
H 2.500,00
I 2.000,00
J 1.800,00
L 1.500,00
M 1.200,00
N 1.000,00

PESQUISADOR AVALIADOR

JORNADA DE: ESTADO DE DESLOCAMENTO DE ORIGEM DOS PESQUI-
SADORES

SE/CO S/NE N

1 (um) dia PA1 SE/CO – 
R$ 1.600,00

PA1 S/NE- R$ 
2.100,00 PA1 N - R$ 2.400,00

3 (três) dias PA3 SE/CO- R$  
2.800,00

PA3 S/NE - R$ 
3.300,00 PA3 N- R$ 3.600,00

5 (cinco) dias PA5 SE/CO - R$  
4.000,00

PA5 S/NE - R$ 
4.500,00 PA5 N - R$ 4.800,00

Dia excedente R$     600,00 R$    600,00 R$    600,00

ASSESSORIA EM COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Assessoria a Comunicação Cientifica ACC

A 3.000,00
B 2.500,00
C 1.800,00

D 1.500,00

E 1.200,00
F 800,00
G 400,00

CAPACITAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio a Capacitação e Transferência 
de Tecnologia ACTT

A 3.000,00

B 2.500,00
C 1.800,00

D 1.500,00

E 1.200,00
F 800,00
G 400,00

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio Técnico Administrativo ATA

A 3.000,00

B 2.500,00
C 2.000,00

D 1.800,00

E 1.500,00
F 1.200,00

EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 238/2014 REFERENTE AO PROCESSO 
Nº23/200.653/2014 SIAFEM Nº 023988
Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03. 
Interveniente: UNIVERSIDADE CATOLICA DOM BOSCO - UCDB, CNPJ/MF nº 
03.226.149/0015-87.
Outorgado: Márcio Luis Costa
Objeto: Concessão de Auxílio Financeiro para execução de projeto científico: ”Programa 
de pós-graduação mestrado em doutorado em psicologia da UCDB”.

Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16/06/2003, Resolução Conjunta 
SEGES/SERC nº 003 de 2.003 e no que couber a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas 
alterações.
Recursos: R$ 60.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Fonte 01000000000, 
Programa de Trabalho 19571003764210017, Natureza de Despesa 339020, nota de 
empenho 2015NE000273 de 28.04.2015.
Vigência: 24 meses contados de sua publicação em Diário Oficial do Estado.
Data da Assinatura: 29.05.2015
Assinam: – Marcelo Augusto Santos Turine 
                   CPF 070.327.978-57 – Diretor-Presidente/FUNDECT
                  Pe. José Marinoni 
                  CPF 127.554.511-49 – Reitor /UCDB
                  Márcio Luis Costa
                   CPF 713.914.607-15 - Outorgado

EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 230/2014 REFERENTE AO PROCESSO 
Nº23/200.645/2014 SIAFEM Nº 023985
Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03. 
Interveniente: UNIVERSIDADE CATOLICA DOM BOSCO - UCDB, CNPJ/MF nº 
03.226.149/0015-87.
Outorgado: Heitor Romero Marques
Objeto: Concessão de Auxílio Financeiro para execução de projeto científico: ”Apoio ao 
desenvolvimento local”.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16/06/2003, Resolução Conjunta 
SEGES/SERC nº 003 de 2.003 e no que couber a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas 
alterações.
Recursos: R$ 70.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Fonte 0100000000, 
Programa de Trabalho 19571003764210017, Natureza de Despesa 339020, nota de 
empenho 2015NE000268 de 28.04.2015.
Vigência: 24 meses contados de sua publicação em Diário Oficial do Estado.
Data da Assinatura: 29.05.2015
Assinam: – Marcelo Augusto Santos Turine 
                   CPF 070.327.978-57 – Diretor-Presidente/FUNDECT
                  Pe. José Marinoni 
                  CPF 127.554.511-49 – Reitor /UCDB
                  Heitor Romero Marques
                   CPF 089.086.271-68 - Outorgado

EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 248/2014 REFERENTE AO PROCESSO 
Nº23/200.663/2014 SIAFEM Nº 023994.
Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03. 
Interveniente: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS, CNPJ/MF nº. 
86.891.363/0001-80
Outorgado: Vilma Miranda de Brito
Objeto: Concessão de Auxílio Financeiro para execução de projeto científico: ”PROFEDUC: 
formação de educadores para a educação básica”.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16/06/2003, Resolução Conjunta 
SEGES/SERC nº 003 de 2.003 e no que couber a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas 
alterações.
Recursos: R$ 30.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Fonte 01000000000, 
Programa de Trabalho 19571003764210017, Natureza de Despesa 339020, nota de 
empenho 2015NE000276 de 28.04.2015.
Vigência: 24 meses contados de sua publicação em Diário Oficial do Estado.
Data da Assinatura: 29.05.2015
Assinam: – Marcelo Augusto Santos Turine 
                  CPF 070.327.978-57 – Diretor-Presidente/FUNDECT
                  Eleuza Ferreira Lima
                  CPF 203.179.481-72 – Vice-Reitora/UEMS
                  Vilma Miranda de Brito
                  CPF 366.543.021-68 – Outorgado

EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 224/2014 REFERENTE AO PROCESSO 
Nº23/200.639/2014 SIAFEM Nº 023979.
Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03. 
Interveniente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, CNPJ/MF nº 
07.775.847/0001-97.
Outorgado: Eriton Rodrigo Botero
Objeto: Concessão de Auxílio Financeiro para execução de projeto científico: ”Mestrado 
nacional profissional em ensino de física”.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16/06/2003, Resolução Conjunta 
SEGES/SERC nº 003 de 2.003 e no que couber a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas 
alterações.
Recursos: R$ 25.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Fonte 0100000000, 
Programa de Trabalho 19571003764210017, Natureza de Despesa 339020, nota de 
empenho 2015NE000252 de 28.04.2015.
Vigência: 24 meses contados de sua publicação em Diário Oficial do Estado.
Data da Assinatura: 29.05.2015
Assinam: – Marcelo Augusto Santos Turine 
                  CPF 070.327.978-57 – Diretor-Presidente/FUNDECT
                  Cláudio Alves de Vasconcelos
                  CPF 157.503.536-72 – Pró-Reitor/UFGD
                 Eriton Rodrigo Botero
                  CPF 304.439.848-75 - Outorgado

EXTRATO DE TERMO OUTORGA Nº 225/2014 REFERENTE AO PROCESSO 
Nº23/200.640/2014 SIAFEM Nº 023980.
Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03. 
Interveniente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, CNPJ/MF nº 
07.775.847/0001-97.
Outorgado: Erlaine Binotto
Objeto: Concessão de Auxílio Financeiro para execução de projeto científico: ”Projeto de 
convergência interinstitucional para o desenvolvimento de pesquisas e recursos huma-
nos para a consolidação da interdisciplinaridade do PPGAgronegócios na UFGD”.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16/06/2003, Resolução Conjunta 
SEGES/SERC nº 003 de 2.003 e no que couber a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas 
alterações.
Recursos: R$ 51.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Fonte 0100000000, 
Programa de Trabalho 19571003764210017, Natureza de Despesa 339020, nota de 
empenho 2015NE000250 de 28.04.2015.
Vigência: 24 meses contados de sua publicação em Diário Oficial do Estado.
Data da Assinatura: 29.05.2015
Assinam: – Marcelo Augusto Santos Turine 
                  CPF 070.327.978-57 – Diretor-Presidente/FUNDECT
                 Cláudio Alves de Vasconcelos
                 CPF 157.503.536-72 – Pró-Reitor/UFGD               
                 Erlaine Binotto
                  CPF 601.076.770-91 - Outorgado

Nalvo








